Sed nisi patrius nobis mos esset, inquit Josephus, per otium septimum quemque diem exigere; non potuissent absolvere aggerem, verantibus adversariis. Prohibere enim vim inferentes permittit, sed opus facientem hostem impedire nos lex (non scripta utique, sed à Doctoribus tradita) non sinit. Quod ubi animadverterunt Romani, sabbatis neque eminus incessabant telis Judæos, neque manus cum eis conferebant; tantum erigebant aggerem & turres, machinasque admovebant, ut eis posttidie adversus nos uti possent. Ita Josephus, [*lib. 14. Antiquit. cap. 8.*] & Agrippa rex, apud eundem, [*libro 2. Belli, tit. 20.*] hos maximè dies Pompeium ad bellum destinasse memorans, in quibus hi qui oppugnabantur sabbatorum agebant otia.

Recitatis in Senatu Pompeii litteris, de Mithridate interfecto confectoque bello Mithridatico, supplicatio dierum duodecim, Cicerone Consule referente, Pompeio decreta est. [*Cicero, de provinciis Consularibus.*] Romanique festos dies egerunt, liberati hoste gravissimo. [*Appian. pag. 250.*]

Titus Ampius & Titus Labienus tribuni plebis legem tulerunt, ut Pompeius ludis Circensibus corona laurea & omni cultu triumphantium uteretur; scenicis autem prætexta, coronaque laurea. Quod ille tamen non plus, quam semel usurpare sustinuit. [*Velleii Paterculi lib. 2. cap. 40 cum Dione, libro 37.*]

Hierosolymis, valle jam repleta, & appositis aggeri turribus, admotisque machinis Tyro allatis, Romani faxis missilibus Templi mœnia concutiebant; diuque turres, magnitudine simul & pulchritudine præstantes, vim obsidentium sustinebant. Romanis vero tunc plurimum defatigatis, Pompeius Judæorum tolerantiam & in aliis admiratus est; & præcipue quod, velut in alta pace civitas ageret, omnem Dei cultum inter media tela versantes diligentissime celebrarent. Toto enim oppugnationis tempore, consueta peragebantur sacrificia: bis per singulos dies, mane & circa nonam horam, super altari immolantibus Sacerdotibus, ac ne in extremo quidem discrimine sacra intermittentibus. [*Joseph. lib. 1. Belli, cap. 5. & lib. 14. Antiquit. cap. 8.*]

Quum Romæ feria Latinæ agerentur, (quæ non stativæ erant, sed conceptivæ) Cometes effulsit; & Novembris Juliani die 7, horis duabus post mediam noctem, Luna eclipsum passa est, cujus, in libro 2 de Consulatu suo, his versibus Cicero meminit.

*Tu quoque, cum tumulos Albano in monte nivales
Lustrasti, & lato mactasti lacte Latinus,*

*Vidisti & claro tremulos ardore cometas,
Multaque misceri nocturna strage putasti.
Quod ferme dirum in tempus cecinere Latina;
Cum claram speciem concreto lumine Luna
Abdidit & subito stellanti nocte preempta est.*